PAGE

[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

188661, РФ , Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83  тел./факс (812) 595-74-44

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«21» октября 2015 г.

                                №  46 /01-07
     д. Новое Девяткино

О согласовании муниципальной
подпрограммы «Благоустройство территории
МО «Новодевяткинское сельское поселение»

на 2016-2018 годы
  Руководствуясь  Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение»,  Совет депутатов решил:
        1. Согласовать  прилагаемую муниципальную подпрограмму «Благоустройство территории муниципального образования  «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы».
        2. Рекомендовать администрации  МО «Новодевяткинское сельское поселение», руководствуясь данным решением, утвердить муниципальную подпрограмму «Благоустройство территории муниципального образования  «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы».
        3. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте  МО «Новодевяткинское сельское поселение».
Глава муниципального образования

                            Д.А. Майоров
СОГЛАСОВАНО

решением Совета депутатов

МО «Новодевяткинское сельское поселение»
от 21 октября 2015г. № 46/01-07
(приложение)
Муниципальная подпрограмма

«Благоустройство территории муниципального образования

"Новодевяткинское сельское поселение"

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области на 2016-2018 годы
Паспорт Подпрограммы
	Наименование
Подпрограммы
	Муниципальная подпрограмма «Благоустройство территории  муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы (далее – Подпрограмма)

	Основание для разработки Подпрограммы
	        Бюджетный Кодекс Российской Федерации.

Федеральный  закон от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик
	 Администрация «Новодевяткинское сельское поселение»

	Разработчик Подпрограммы
	Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение», Муниципальное казенное учреждение «Агентство по развитию и обслуживанию территории»

	 Исполнитель Подпрограммы
	МКУ «Агентство по развитию и обслуживанию территории».
Поставщики товаров, исполнители работ (услуг) будут отбираться на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Задачи Подпрограммы
	Проведение комплексной оценки территории муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по  безопасности, эргономике и технического состояния  объектов с учетом перспектив развития территории.

Разработка плана мероприятий комплексного   благоустройства территории поселения.

 Осуществление работ по строительству, реконструкции  и капитальному ремонту объектов благоустройства, расположенных на территории поселения.

Улучшение санитарного состояния территории, обеспечение благоприятных условий для жизни, отдыха и культурной деятельности населения.
Совершенствование социального пространства МО «Новодевяткинское сельское поселение».
Формирование здорового образа жизни детей, подростков и взрослого населения муниципального образования.

	Сроки реализации Подпрограммы
	 2016-2018 год

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы
	Финансирование затрат на реализацию мероприятий подпрограммы производится за счёт средств:

- бюджета МО «Новодевяткинское  сельское поселение» (далее также – местный бюджет),

-  внебюджетных источников (инвесторы).

Средства местного бюджета, объемы и направления финансирования мероприятий подпрограммы определяются Решениями Совета депутатов при принятии бюджета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации программы Подпрограммы
	Повышение уровня транспортной инфраструктуры посредством  осуществления:

1) оборудования и строительства дополнительных автостоянок

2) реконструкции и ремонта имеющегося дорожного фонда,  включая тротуары.

Повышение уровня эстетичности поселения.

Повышение уровня комфортности и чистоты на территории поселения, посредством установки дополнительного количества малых архитектурных форм (скамеек, урн).

Повышение уровня безопасности и комфортности  проживания, посредством строительства и реконструкции зон отдыха.
       Создание достойной и экологически безопасной среды обитания и повышение уровня жизни его жителей без привлечения средств государственной поддержки.

Обеспечить  благоприятную сферу жизнедеятельности населения поселения.
       Повысить уровень санитарно-экологического благополучия жителей.
Обеспечить устройство современного дорожного покрытия и элементов благоустройства.
Обеспечить сохранение зеленых насаждений и высадку новых.
Обеспечить условия для маломобильного населения.

Более полно удовлетворить потребности жителей поселения в проведении досуга при посещении новых детских, спортивных площадок и  зон отдыха, а также  позволит популяризовать самостоятельные занятия и спортивные игры среди населения.

Введение
             Подпрограмма содержит перечень, характеристики и механизм реализации мероприятий по благоустройству территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» (далее также – поселение), необходимых для:

- повышения уровня развития и безопасности среды проживания и временного пребывания на территории поселения;

- повышения привлекательности территории поселения в качестве рекреационной зоны;

- устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры, расположенных на территории поселения.
       Разработка и реализация Подпрограммы позволят комплексно подойти к решению проблем уровня благоустройства на территории  поселения и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс строительства новых и модернизации имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории поселения окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие.
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
      Благоустройство территории поселения – важнейшая составная часть потенциала поселения и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.

Концепция стратегии социально-экономического развития поселения определяет благоустройство территории населенного пункта как важнейшую составную часть потенциала  поселения, а ее развитие - как одну из приоритетных задач органа местного самоуправления.

Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики поселения и повышения уровня жизни населения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии МО «Новодевяткинское сельское поселение» и, как следствие, повышение качества жизни населения и временного пребывания гостей на данной территории.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не в полной мере обеспечивают растущие потребности и не до конца удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.
Благоустройство в жилых кварталах включает в себя внутриквартальные проезды, тротуары, озеленение, детские игровые площадки, места отдыха. Благоустройством занимается администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение». В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в поселении.

   Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

2. Основные цели и задачи Подпрограммы
Благоустройство территории МО «Новодевяткинское сельское поселение», относится к приоритетным задачам органа местного самоуправления и должна обеспечить благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы поселения.

Основные цели подпрограммы могут быть определены следующими дефинициями:

- создание эстетичного вида населенного пункта. Указанная цель является составной частью реализации стратегического плана развития МО «Новодевяткинское сельское поселение»;

- обеспечение безопасности проживания и временного пребывания на территории;

- повышению доступности территории поселения и транспортных услуг для населения и хозяйствующих субъектов;

- улучшения экологической обстановки;

- создание комфортной среды проживания на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение»;

-  приведение дорог МО «Новодевяткинское сельское поселение» в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню дорожного покрытия общего пользования. Указанные требования содержаться в СНиП 2.05.02.-85 «Автомобильные дороги», СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».
3. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
Расчет ресурсного обеспечения и финансирования Подпрограммы составлен на основе укрупненных показателей. Объемы необходимых денежных средств будут уточняться по мере готовности проектно-сметной документации.
	Год
	Источник финансирования
	Объемы финансирования

(рублей)

	2016
	Бюджет МО «Новодевяткинское сельское поселение»
	74 300 000

	Благоустройство

внутриквартальных территорий
	Дороги
	Обеспечение деятельности учреждения

	64 637 666
	5 362 334
	4 300 000

	2017
	Бюджет МО «Новодевяткинское сельское поселение»
	21 030 000

	Благоустройство

внутриквартальных территорий
	Дороги
	Обеспечение деятельности учреждения

	7 000 000
	10 000 000
	4 030 000

	2018
	Бюджет МО «Новодевяткинское сельское поселение»
	20 944 000

	Благоустройство

внутриквартальных территорий
	Дороги
	Обеспечение деятельности учреждения

	5 200 000
	12 000 000
	3 744 000

	2016-2018
	ИТОГО
	116 274 000

	Благоустройство

внутриквартальных территорий
	Дороги
	Обеспечение деятельности учреждения

	76 837 666
	27 362 334
	12 074 000

4. Организация управления Подпрограммой и контроль за ее реализацией

Организация управления и текущий контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение».

Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на  отдел по бюджету и финансам администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение».

5. Показатели оценки эффективности реализации Подпрограммы

Прогнозируемые конечные результаты реализации Подпрограммы предусматривают повышение уровня благоустройства населенного пункта поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенного пункта.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории поселения.

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство населенного пункта и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.
Эффективность подпрограммы оценивается по следующим показателям:

- уменьшить зону негативного влияния автомобильных дорог на здоровье населения и придорожные экосистемы;

- расширить сеть и улучшить состояние автомобильных дорог с твердым покрытием, улучшить условия и качество социального обслуживания населения.

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

Реализация подпрограммы приведет к:

- улучшению внешнего вида территории МО «Новодевяткинское сельское поселение»;

- улучшению качества дорог в соответствии с необходимыми требованиями;

- снижению возможности возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций;

- повышению комфортности дорог, улиц и парков поселения.

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения;

- увеличение площади благоустроенных  зелёных насаждений в поселении;

- создание зелёных зон для отдыха горожан;

- предотвращение сокращения зелёных насаждений.
2